یہ گزشتہ صدی کی آٹھویں دہائی کا ذکر ہے، ایک علمی ادارے میں صحیح البخاری کی شرح کے مطالعہ کے دوران عمدۃ القاری کی یہ عبارت نظر سے گزری کہ:

وقد جمع ابن مندہ الاصبہانی کتابا فیہ اسماء من
اردفہ سیدنا رسول اللہ ﷺ معہ علی المدابۃ فبلغ نیفا
و ثلاثین رجلاً (ج ۱ ص ۱۲۲)

ابن مندہ اصبہانی (ت ۳۹۵ھ / ۱۰۰۵ء) نے ایک کتاب مرتب کی ہے جس میں ان حضرات کے اسمائے گرامی ہیں جن کو رسول اللہ ﷺ نے سواری کے جانور پر اپنا روئیف بنایا ہے یہ تمیں سے کچھ اوپر اشخاص ہیں۔

یہ عبارت پڑھتے ہی دل میں تمنا پیدا ہوئی کہ کیوں نہ ان محترم اشخاص کا تذکرہ مرتب کیا جائے جن کو رب دو الجلال نے سواری پر حضور ﷺ کے ساتھ سوار ہونے کا شرف بخشا ہے۔